

Cambi in euro

1,5528	dollari	+0,007
162,2500	yen	-0,480
0,7881	sterline	+0,003
1,6274	fra. sv.	-0,003
7,4627	cor. danese	+0,000
25,1750	cor. ceca	-0,052
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8690	cor. norvegese	-0,046
9,3360	cor. svedese	-0,012
1,6448	dol. australiano	+0,002
1,5719	dol. canadese	+0,000
1,9739	dol. neozel.	+0,000
252,0400	fior. ungherese	-0,100
3,4372	zloty pol.	-0,005

Bot

Bot a 3 mesi	99,58	3,42
Bot a 12 mesi	96,35	3,53

Borsa

Crolla Telecom

Chiusura in calo ieri per Piazza Affari, in linea con l'andamento delle principali Borse europee e di Wall Street. Il Mibtel ha ceduto lo 0,41%, l'S&P/Mib lo 0,57%, l'All Stars lo 0,28%. A pesare è stato il nuovo record del greggio che ha superato quota 122 dollari al barile. Tra le blue chip in fondo al listino Telecom Italia (-3,4%), seguita da Seat Pagine Gialle (-2,2%), Unicredit (-2%), Autogrill (-1,78%) e Bulgari (-1,6%). In controtendenza Mps (+2,48%), StM (+1,9%)

che ha recuperato dalle vendite di lunedì in scia al tonfo di Yahoo! dopo il ritiro dell'offerta di Microsoft, Saipem (+1,7%) e Unipol (+1,44%). Sul listino completo, realizza su Tiscali (-2,86%) che ha scontato l'assenza di notizie sul fronte delle offerte di acquisto da parte di altri gruppi. In calo Safilo (-1,99%) dopo la trimestrale. Ben comprata Piaggio (+4,3%) dopo che il presidente Colaninno ha affermato che nel primo trimestre si è ridotto l'indebitamento. Fiat ha chiuso in calo dello 0,51%.

Pirelli

Intesa con Nokia

Nokia Siemens Networks e Pirelli Broadband Solutions hanno firmato un accordo di cooperazione per lo sviluppo di soluzioni di accesso indoor 3G basati su femtocelle, innovativa alternativa per la copertura 3G all'interno delle abitazioni e degli uffici. In particolare le femtocelle sono apparati simili a modem che creano a casa dell'utente una cella (domestica) collegata con la rete dell'operatore mobile. Le femtocelle 3G - spiega Roberto Pellegrini,

responsabile del settore della società della Bicocca - sono parte integrante della proposta di Pirelli per la convergenza fisso-mobile nella casa digitale, che consente agli operatori di creare nuove applicazioni e incoraggiare così l'uso di servizi 3G all'interno delle abitazioni. Con la soluzione proposta dalle due società gli operatori potranno estendere la propria copertura 3G e proporre nuovi servizi, l'utente beneficerà di eccellenti qualità voce e velocità di connessione sui propri terminali 3G, in casa propria e in ufficio.

Safilo

Calano le vendite

Le vendite nette del gruppo Safilo si sono attestate, nel primo trimestre 2008, a 326,0 milioni di euro rispetto ai 341,4 milioni di euro registrati nello stesso periodo dell'anno precedente. A cambi costanti, le vendite nette avrebbero registrato una crescita dello 0,9%. L'utile netto di competenza del gruppo è stato di 13,2 milioni di euro rispetto ai 20,8 milioni di euro dei primi tre mesi 2007 (8-36%). «Eravamo consapevoli che i primi tre mesi sarebbero stati i

più impegnativi dell'anno, anche per la difficile congiuntura che sta vivendo il contesto economico mondiale - ha affermato Vittorio Tabacchi, presidente di Safilo - il forte sviluppo del canale retail insieme al rafforzamento delle nostre strutture nei mercati wholesale, confermano la validità del percorso di sviluppo intrapreso da Safilo». Sulla base del risultato trimestrale e dell'attuale visibilità sul portafoglio ordini, vengono confermati gli obiettivi per l'intero esercizio 2008.

In sintesi

Fiorucci va alla conquista dei mercati europei con un nuovo assetto di licenze rivolte al segmento donna, essendo il bambino ormai un business consolidato. Quattro i punti in agenda considerati prioritari per un programma che prevede la crescita, entro il 2009, dell'80% del fatturato, portando il turnover globale da 25 a 46 milioni di euro. Al primo posto c'è il brand-extension e l'acquisizione di nuovi partner. Novità per il 2009, sarà il lancio della Fiorucci Pin Up Collection, una linea con 35 capi di abbigliamento. Entro la fine del 2008 i punti vendita Fiorucci nel mondo raggiungeranno quota 127.

Recordati ha chiuso il primo trimestre dell'anno con ricavi consolidati pari a 171,9 milioni, in crescita del 5,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, e con utile netto di 25,3 milioni (più 7,4%). Nel dettaglio le vendite farmaceutiche sono pari a 163,4 milioni (più 6,3%) e comprendono quelle delle nuove società acquisite appartenenti al Gruppo Orphan Europe. La crescita è dovuta alle vendite internazionali (più 12,3%) mentre le vendite in Italia segnano una flessione del 4,1%.

Ettore Lonati, presidente e ad di Hopa, ha comunicato ieri le sue dimissioni da tutte le cariche che aveva nella società bresciana, inclusa quella di consigliere. La decisione di Lonati è stata motivata facendo riferimento ai molteplici impegni professionali ricoperti nelle aziende del suo gruppo industriale.

Interpump group nel primo trimestre 2008 ha evidenziato vendite che sono state pari a 112,9 milioni (più 3,8% rispetto allo stesso periodo del 2007, quando erano state pari a 108,8 milioni). A parità di area la crescita è stata dello 0,6%. Tali risultati sono stati raggiunti nonostante l'indebolimento del dollaro. Il primo trimestre ha chiuso con un utile netto di 10,7 milioni di euro con una crescita del 5,8%.

Eismann Italia, con un fatturato 2007 da 105 milioni, si conferma la più dinamica delle filiali del gruppo Eismann, colosso della distribuzione porta a porta di surgelati (fatturato: 520 milioni). Eismann Italia ha guidato il gruppo all'acquisto di 7 imprese del settore.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A2A	4956	2,37	2,38	1,45	-23,30	7559	2,20	3,12	0,0700	7434,38
Asa	24620	12,71	12,82	1,26	-10,45	533	11,39	14,43	0,5400	2707,85
Aspas-Aps	10737	5,54	5,54	0,89	-16,10	16	5,34	6,98	0,3000	304,86
Asotel	155695	80,41	80,11	-1,40	-33,33	15	53,11	83,18	0,4000	335,31
Asp. Poth.	5484	2,83	2,82	-0,42	-17,66	66	2,36	3,43	0,1000	101,96
Asm	3069	1,59	1,59	-0,50	-13,53	5	1,22	1,83	0,2000	74,29
Atellios	14729	7,61	7,58	-1,05	-13,40	52	5,99	7,69	0,1000	514,84
Andes	4113	2,12	2,08	-2,99	-37,75	510	1,56	3,41	0,2500	216,16
Aeffa	3588	1,85	1,85	-1,38	-29,60	503	1,71	2,63	-	198,94
Aem To	3782	1,95	1,95	0,67	-23,89	1198	1,87	2,59	0,0600	1429,83
Aem To w08	852	0,44	0,44	3,29	-43,11	8	0,41	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33015	17,05	17,03	-1,42	-5,42	0	16,65	18,03	0,0630	154,05
Alcon	2130	1,10	1,10	-2,05	-48,31	2093	1,04	2,13	-	119,90
Alerion	1311	0,68	0,67	-1,19	-3,81	253	0,55	0,71	0,0050	270,84
Alitalia	1162	0,60	0,60	-	-24,12	1039	0,23	0,79	0,0413	832,02
Alleanza	16561	8,55	8,56	0,71	-2,85	3616	7,84	8,30	0,5000	7241,08
Amplifon	4285	2,21	2,19	-2,62	-36,59	1983	1,82	3,57	0,0350	439,10
Anima	3737	1,93	1,94	-0,67	-10,65	30	1,60	2,16	0,1400	202,65
Ansald Sts	19250	9,94	9,90	-0,64	-14,94	178	7,17	9,98	0,2000	994,20
Arena	131	0,07	0,07	-2,19	-47,67	2794	0,05	0,15	0,0413	53,88
Ascopave	3073	1,59	1,58	-1,06	-5,59	37	1,43	1,82	0,0850	372,01
Asstali	10557	5,45	5,51	-0,70	-5,76	387	4,02	6,51	0,1000	536,61
Atlanta	40758	21,05	21,11	0,62	-17,93	850	18,63	25,65	0,6200	12034,53
Auto To-Hi	22068	11,40	11,43	-0,35	-23,94	125	11,23	14,99	0,4000	1002,94
Autogrill	19719	10,18	10,14	-1,77	-11,30	2215	9,23	11,57	0,4000	2590,81
Azimut H.	13616	7,03	6,97	-1,36	-20,89	2904	6,02	8,89	0,1500	1020,89

B. Bihao Vtz.	28974	14,96	14,98	-1,25	-11,09	47	12,85	16,83	-	-
B. Carigo	4957	2,56	2,58	-0,23	-22,26	2125	2,25	3,29	0,0800	4133,60
B. Carigo risp	5334	2,60	2,60	0,08	-19,20	0	2,32	3,25	0,1000	455,70
B. Denis	13215	6,83	6,77	-0,88	-4,01	37	6,02	7,11	0,1050	798,52
B. Denis rnc	12852	6,69	6,68	1,64	-4,44	1	5,99	7,00	0,1250	88,31
B. Finmat	1662	0,86	0,86	1,02	-1,80	97	0,65	0,87	0,1030	311,50
B. Generali	11025	5,69	5,64	-2,52	-16,01	229	4,62	6,78	0,1000	633,82
B. Ifis	18331	9,47	9,44	-1,68	-5,72	23	7,91	10,52	0,3000	295,70
B. Intermediare	9799	5,06	5,01	-1,30	-28,84	13	4,85	7,11	0,4000	787,70
B. Italease	13933	7,20	7,21	-0,41	-24,14	1369	4,83	9,49	0,7800	1211,84
B. Popolare	26211	13,54	13,51	-0,59	-10,27	9193	10,43	15,09	0,8300	8670,20
B. Profilo	2765	1,43	1,43	-	-25,51	65	1,32	1,92	0,1470	181,88
B. Santander	27003	13,95	14,04	-0,11	-4,34	4	11,18	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	28874	14,91	15,18	0,53	-10,18	6	13,89	16,60	0,5200	98,42
B.P. Etruria e L.	16929	8,74	8,74	-0,76	-6,93	118	7,16	9,39	0,3000	471,56
B.P. Intra	28029	14,48	14,49	0,12	-28,46	273	9,54	14,75	0,1000	814,87
B.P. Milano	15513	8,01	8,03	0,58	-12,69	7632	6,97	9,18	0,3500	3325,25
B.P. Spoleto	15142	7,82	7,82	1,30	-15,61	6	6,91	9,27	0,3000	171,10
BasilcNet	3681	1,90	1,89	-1,25	-8,82	153	1,47	2,29	0,0930	115,95
Bastogi	554	0,29	0,29	1,49	-12,59	1271	0,24	0,33	-	193,38
BB Biotech	95923	49,54	49,51	-0,98	-3,69	2	45,94	52,80	0,5439	-
Bca Ihs w08	6119	3,16	3,15	-1,38	-19,83	8	1,62	3,64	-	-
Bco Popolare w10	826	0,43	0,43	-0,91	-35,30	628	0,32	0,66	-	-
Boghelli	1836	0,95	0,94	-0,54	-17,64	140	0,87	1,18	0,0150	189,60
Bonetton	16298	8,42	8,42	0,26	-29,68	652	8,00	11,97	0,4000	1537,61
Boni Stabli	1407	0,73	0,72	-0,80	-2,80	13722	0,61	0,78	0,0240	1391,78
Blaetti	2440	1,26	1,25	-1,19	-23,59	0	1,17	1,65	-	-
Blesso	26599	13,74	13,75	-1,14	-5,90	79	11,24	14,65	0,3600	376,30
Boero	54796	28,30	28,30	1,07	5,55	0	21,20	29,50	0,4000	122,83
Bolzoni	5592	2,89	2,90	3,13	-25,16	148	2,75	3,86	0,1000	74,63
Bon. Ferraresi	75205	38,84	38,89	-0,18	9,35	2	28,02	39,44	0,0800	218,48
Brembo	15835	8,18	8,19	-0,17	-25,45	243	8,10	10,97	0,2800	546,16
Brisochi	768	0,40	0,39	-2,35	-18,35	271	0,35	0,49	0,0308	286,21
Budgari	15031	7,76	7,73	-1,74	-18,46	3536	6,80	9,52	0,2900	2331,18
Buoniforma Spa	3849	1,99	1,99	0,25	-2,45	437	1,53	2,19	-	211,43
Buzzi Unicem	32878	16,98	17,06	0,68	-9,50	1231	14,40	18,76	0,4000	2807,63
Buzzi Unicem rnc	22519	11,63	11,69	1,59	-1,01	315	9,23	12,51	0,4240	473,48

C. Artigiano	5373	2,77	2,79	-0,50	-5,80	19	2,64	3,05	0,2130	790,30
C. Bergam.	56481	29,17	29,00	-1,23	0,31	3	25,38	30,72	1,1000	1800,57
C. Valbottino	15058	7,78	7,80	-0,14	-14,13	194	7,50	9,09	0,3400	1248,90
Cad It	18793	9,71	9,60	-0,43	-4,06	36	8,98	10,12	0,2900	87,16
Cairo Comm.	4792	2,48	2,47	-1,20	-42,17	27	2,30	4,32	0,4000	193,90
Calligraone	10156	5,25	5,28	-0,66	-14,44	3	4,65	6,13	0,0800	630,03
Calligraone Ed.	7755	4,00	4,03	0,90	-10,04	52	3,64	4,45	0,2000	500,63
Cam-Fin.	2033	1,05	1,05	-0,65	-22,96	460	1,00	1,40	0,0300	386,08
Campani	11490	5,93	5,98	0,67	-10,06	1046	5,26	6,60	0,1100	1723,23
Capo Live	1355	0,70	0,70	-	-22,22	12	0,62	0,90	-	35,56
Carraro	11767	6,08	6,16	0,84	-11,48	39	4,43	6,87	0,1650	255,23
Cattolica Ass.	64555	33,34	33,24	-1,63	-3,92	56	26,48	35,14	1,5500	3717,52
Cdc	4823	2,49	2,45	-2,77	-29,89	7	1,82	3,89	0,5600	30,55
Cell Therapeutics	863	0,45	0,45	-3,15	-67,38	3112	0,32	1,37	-	-
Chembe	11093	5,73	5,75	-0,16	-8,99	5	4,96	6,52	0,2200	97,39
Chemtril Hold	11321	5,85	5,79	-1,36	-30,03	273	5,18	6,37	0,1000	930,37
Cent. Latto To	5427	2,80	2,84	1,25	-27,35	9	2,29	3,86	0,0500	28,03
Chi	778	0,40	0,40	-0,60	-26,09	630	0,28	0,54	-	56,11
Cicoletta	3853	1,99	2,00	1,52	-32,43	95	1,72	3,02	0,0516	359,20
Cir	3276	1,69	1,67	-1,12	-33,39	7561	1,63	2,54	0,0500	1338,34
Class	2211	1,14								